

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2018 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	400.527.000,00	431.009.258,15	66.962.991,52	15,53	274.719.169,12	63,73	156.290.089,03
RECEITAS CORRENTES	379.885.198,28	400.790.285,73	62.670.446,86	15,63	261.914.163,80	65,34	138.876.121,93
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	67.181.300,00	74.606.802,39	12.128.161,73	16,25	52.229.954,59	70,00	22.376.847,80
impostos	56.021.500,00	62.281.624,92	10.353.679,56	16,62	44.249.895,86	71,04	18.031.729,06
taxas	11.139.300,00	12.299.777,47	1.770.479,57	14,39	7.963.494,59	64,74	4.336.282,88
contribuicao de melhoria	20.500,00	25.400,00	4.002,60	15,75	16.564,14	65,21	8.835,86
contribuicoes	22.547.000,00	21.028.287,50	3.628.472,26	17,25	14.409.357,45	68,52	6.618.930,05
contribuicoes sociais	12.547.000,00	10.607.787,50	1.691.555,05	15,94	7.371.703,59	69,49	3.236.083,91
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	10.000.000,00	10.420.500,00	1.936.917,21	18,58	7.037.653,86	67,53	3.382.846,14
receita patrimonial	13.688.052,96	7.667.793,20	872.922,24	11,38	5.309.218,92	69,24	2.358.574,28
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	218.800,00	194.800,00	32.418,15	16,64	128.462,58	65,94	66.337,42
valores mobiliarios	13.437.952,96	7.367.993,20	824.522,89	11,19	5.110.578,89	69,36	2.257.414,31
deleg.serv.publ.mediante conc.,perm.,autor.licenca	31.300,00	105.000,00	15.981,20	15,22	70.177,45	66,83	34.822,55
transferencias correntes	259.114.845,32	280.505.439,22	42.542.953,10	15,16	177.675.255,42	63,34	102.830.183,80
transferencias da uniao e de suas entidades	101.064.053,48	118.416.681,72	16.860.222,95	14,23	66.398.657,61	56,07	52.018.024,11
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	87.513.791,84	89.026.617,71	13.516.512,74	15,18	59.544.513,01	66,88	29.482.104,70
transferencias de instituicoes privadas	11.000,00	114.686,97	4.260,87	3,71	71.362,32	62,22	43.324,65
transferencias de outras instituicoes publicas	70.515.000,00	72.889.809,33	12.124.313,05	16,63	51.603.078,99	70,79	21.286.730,34
transferencias de pessoas fisicas	11.000,00	57.643,49	37.643,49	65,30	57.643,49	100,00	0,00
outras receitas correntes	17.354.000,00	16.981.963,42	3.497.937,53	20,59	12.290.377,42	72,37	4.691.586,00
multas administrativas, contratuais e judiciais	5.542.500,00	9.659.974,02	2.045.526,57	21,17	6.836.833,19	70,77	2.823.140,83
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	6.591.500,00	6.537.100,10	1.123.856,72	17,19	4.553.263,92	69,65	1.983.836,18
demais receitas correntes	5.220.000,00	784.889,30	328.554,24	41,85	900.280,31	114,70	-115.391,01
RECEITAS DE CAPITAL	20.641.801,72	30.218.972,42	4.292.544,66	14,20	12.805.005,32	42,37	17.413.967,10
operacoes de credito	0,00	18.613.922,57	3.643.758,67	19,57	9.982.113,16	53,62	8.631.809,41
operacoes de credito - mercado interno	0,00	18.613.922,57	3.643.758,67	19,57	9.982.113,16	53,62	8.631.809,41
transferencias de capital	20.641.801,72	11.605.049,85	648.785,99	5,59	2.822.892,16	24,32	8.782.157,69
transferencias da uniao e de suas entidades	20.041.801,72	10.207.049,85	648.785,99	6,35	2.822.892,16	27,65	7.384.157,69
transf.dos estados, do df e de suas entidades	600.000,00	1.398.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.398.000,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	21.473.000,00	18.922.413,42	3.125.399,62	16,51	13.267.322,06	70,11	5.655.091,36
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	422.000.000,00	449.931.671,57	70.088.391,14	15,57	287.986.491,18	64,00	161.945.180,39
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	422.000.000,00	449.931.671,57	70.088.391,14	15,57	287.986.491,18	64,00	161.945.180,39
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	422.000.000,00	449.931.671,57	70.088.391,14	15,57	287.986.491,18	64,00	161.945.180,39
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		27.746.722,54			27.746.722,54		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		27.746.722,54			27.746.722,54		
reabertura de creditos adicionais		0,00			0,00		

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

BALANCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2018 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o) Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	369.666.500,00	429.867.647,60	26.159.323,85	350.630.329,65	79.237.317,95	62.120.619,34	225.478.384,78	204.389.262,82	221.312.961,50	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
pessoal e encargos sociais	174.212.200,00	172.270.675,06	4.520.359,83	137.587.651,77	34.683.023,29	27.940.518,79	108.256.302,30	64.014.372,76	107.541.468,56	0,00
juros e encargos da divida	984.767,24	1.713.067,24	0,00	1.713.067,24	0,00	347.082,59	1.282.722,85	430.344,39	1.282.722,85	0,00
outras despesas correntes	161.095.680,39	195.153.310,31	24.650.366,26	174.302.486,53	20.850.823,78	29.008.362,13	102.127.359,42	93.025.950,89	98.733.551,46	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	31.305.977,72	59.059.104,03	-3.011.402,24	35.356.749,46	23.702.354,57	4.689.446,75	12.773.362,01	46.285.742,02	12.716.580,43	0,00
inversoes financeiras	700,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00
amortizacao da divida	1.317.174,65	1.670.374,65	0,00	1.670.374,65	0,00	135.209,08	1.038.638,20	631.736,45	1.038.638,20	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	750.000,00	716,31	0,00	0,00	716,31	0,00	0,00	716,31	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	21.473.000,00	21.629.437,20	70.490,67	17.824.621,57	3.804.815,63	3.145.519,54	11.787.654,42	9.841.782,78	10.226.478,46	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	391.139.500,00	451.497.084,80	26.229.814,52	368.454.951,22	83.042.133,58	65.266.138,88	237.266.039,20	214.231.045,60	231.539.439,96	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	391.139.500,00	451.497.084,80	26.229.814,52	368.454.951,22	83.042.133,58	65.266.138,88	237.266.039,20	214.231.045,60	231.539.439,96	0,00
SUPERAVIT (XIII)							50.720.451,98			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	391.139.500,00	451.497.084,80	26.229.814,52	368.454.951,22	83.042.133,58	65.266.138,88	287.986.491,18	163.510.593,62	231.539.439,96	0,00
RESERVA DO RPPS	30.860.500,00	30.660.500,00			30.660.500,00			30.660.500,00		

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	21.473.000,00	18.922.413,42	3.125.399,62	16,51	13.267.322,06	70,11	5.655.091,36
contribuicoes (i)	21.473.000,00	18.922.413,42	3.125.399,62	16,51	13.267.322,06	70,11	5.655.091,36
contribuicoes sociais (i)	21.473.000,00	18.922.413,42	3.125.399,62	16,51	13.267.322,06	70,11	5.655.091,36
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	21.473.000,00	18.922.413,42	3.125.399,62	16,51	13.267.322,06	70,11	5.655.091,36

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	21.473.000,00	21.629.437,20	70.490,67	17.824.621,57	3.804.815,63	3.145.519,54	11.787.654,42	9.841.782,78	10.226.478,46	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	21.473.000,00	21.629.437,20	70.490,67	17.824.621,57	3.804.815,63	3.145.519,54	11.787.654,42	9.841.782,78	10.226.478,46	0,00

CONAM-RRE01-2018-2.0

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 21/SET/2018 e hora de emissao 15:50

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.